
 1 

VUGD 
Zemgales reģiona brigādes 

Bauskas daļas 
Iecavas posteņa 

 
VĒSTURES FORMULĀRS 

 
Adrese: Rīgas iela 18a, Iecava  
Pasta indekss: LV 3913 
e-pasts: iecava112@inbox.lv 
Tālr.:63941001 
Daļas komandieris pašlaik  Ralfs Šastakovičs 
 
 
 

I     STRUKTŪRVIENĪBAS IZVEIDOŠANAS UN 
ATTĪSTĪBAS VĒSTURE 

 
Iecavas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība dibināta 1923.gada 5.augustā. 

pirmie ierosinātāji biedrības dibināšanai bija Iecavas dzirnavu īpašnieks 
J.Dindovs un vērpējs dzirnavās O.Grēda. Viņi ar savu priekšlikumu vērsās pie 
Iecavas grāmatu veikalnieka F.Baloža’, kurš 1923.gada 5.augustā sasauca 
biedrības dibināšanas sapulci. Sapulce pieņēma un parakstīja statūtus. Statūtus 
iesniegt apstiprināšanai Jelgavas apgabaltiesā pilnvaroja J.Brūmeli.  
Pirmā jaunizveidotās biedrības pagaidu valde: 
- goda priekšnieks – dzirnavu īpašnieks J.Dindons.  
- komandas virsnieks – kalējs G.Gruzdiņš,  
- biedrības priekšnieks - F.Balodis,  
- priekšnieka palīgs - O.Grēda, 
- kasieris - Grienvaldes-Iecavas krājaizdevu sabiedrības kasieris P.Rezauskis, 
- kasiera palīgs - L.Rozentāls, 
- sekretārs  – mērnieks J.Lamze 

 
Biedrības statūti tika apstiprināti 1923.gada 20.augustā, bet 28.oktobrī tiek 
sasaukta dibinātāju un pirmo biedru sapulce un ievēlēta valde šādā sastāvā: 
- biedrības priekšnieks - F.Balodis,  
- priekšnieka palīgs – H.Sietiņš 
- brandmeistars-  kalējs G.Gruzdiņš 
- brandmeistara palīgs – F.Grigulis, 
- virskomandieris – L.Rozentāls, 
- virskomandiera palīgs J.Praulītis, 
- sekretārs un mantas pārzinis – mērnieks J.Lamze 
- sekretāra un mantas pārziņa palīgs - A.Kalniņš, 



 2 

- kasieris - P.Rezauskis 
- kasiera palīgs – J.Bekmanis, 
- revidenti – J.Sietiņš un T.Šteins 

 
Pilnsapulce vienbalsīgi apstiprina par goda priekšnieku J.Dindonu. 
  

No labvēļiem biedrība saņem dāvinājumā pirmo ugunsdzēsības šļirci un 
dažus nepieciešamus rīkus. 
 

No Jelgavas brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības tika nopirkti rati šļircei, 
ūdensmucas rati, jostas, ķiveres un kāpnes. 
1923.gadā biedrība skaitās 54. biedri. 
 

1924.gadā biedrība iestājās Latvijas ugunsdzēsēju biedrību un 
organizāciju savienībā.  Pie biedrības tika nodibināts pastāvīgs mūzikas 
orķestris, kuru vadīja Alfons Velcers. Ugunsdzēsējiem tika iedalītas telpas 
bijušajā krogā „Pie velna” 
 
 
 
 
 
 

 



 3 

Iecavas ugunsdzēsēji pie kultūras nama 20.gs .20-tajos gados 
 
 
Iecavas brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības valde 1924.gadā 
 

 
 
 
Pirmajā rindā no kreisās: 1- kasieris P.Rezauskis, 2- biedrības priekšnieks F.Balodis, 
priekšnieka vietnieks A.Velcers, 4-virskomandieris S.Rozentāls, otrajā rindā no kreisās 1-
brandmeistars F.Grigulis, 2- barndmeistara palīgs J.Beikmanis, 3- kasiera palīgs P.Zemītis, 4- 
sekretārs J.Šperlings 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

Iecavas muižas ugunsdzēsēji 
 

 
No kreisās 2- Daudziņš, 3- Jēkabs Zemītis 
 
 
 
 

 
A.Velcers - Iecavas BUB valdes loceklis, ugunsdzēsēju orķestra vadītājs un Ķestera skolas 
skolotājs 



 5 

 
 

 
Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Bauskas daļas Iecavas posteņa komandieris 
Ralfs Šastakovičs, 2004.gads 
 
 
 
STRUKTŪRVIENĪBAS PRIEKŠNIEKI (KOMANDIERI): 
 
 
Jānis Āboltiņš(.....-1980.g. -1984.g.-.......) 
Aigars Sietiņš (......-1997.g.-......) 
Ralfs Šastakovičs (......-2012.g. -......) 
 
 
 
 
 
 
 

II     IEVĒROJAMĀKIE NOTIKUMI 
 
 
 
 

 



 6 

Iecavas ugunsdzēsēju priekšnieka Ārija Gaiļa izvadīšana pensijā 
2005.gadā.  
 
 

 
 
Pirmajā rindā no kreisās: 1- Bauskas brigādes komandieris Ričards Šakels, 2- Iecavas 
posteņa priekšnieks Ralfs Šastakovičs, 3- Ārijs Gailis, 4- Jānis Gūtmanis, 5-Valērijs 
Antonovs, otrajā rindā no kreisās: 1-Aivars Plastiņš, 2-bijušais Iecavas daļas priekšnieks 
Aigars Sietiņš, 3-Juris Veismanis, 4-Dadzis Avots, 5-Sandijs Šimiņš, 6-Edgars Mičulis, 
trešajā rindā 1-Zigmārs Gailis, 2-Ainārs Cerušs, 3-Andris Robežnieks, 4-Andris Cielava, 5-
Uģis Jaunzems, 6-Juris Jašuks 
 
 
 

2008.gada 10. jūlijā, Iecavā bija ieradušies draugi no Zviedrijas pilsētas 
Ernšeldsvīkas, lai postenim uzdāvātu 1986.gada izlaiduma ugunsdzēsēju 
mašīnu. Mašīna ir labi aprīkota, ar to nobraukti tikai 19 tūkstoši kilometru. 
Mašīnas ūdens tvertnes tilpums ir četras tonnas, auto ir piemērots ātrgaitas 
ceļiem. 



 7 

 
VUGD Bauskas brigādes Iecavas posteņa komandieris Ralfs Šastakovičs (no kreisās) no 
Hokana Lundkvista (otrais no kreisās) un Eilerta Heglunda saņem dokumentus, kas apliecina, 
ka iecavnieku rīcībā turpmāk būs vēls viens zviedru dāvāts ugunsdzēsēju auto. („Bauskas 
dzīve”, Vilnis Auzāns 11.07.2008. ) 
 
 

Neuzmanīgas smēķēšanas izraisīts ugunsgrēks kļuvis par iemeslu 
1945.gadā dzimuša vīrieša nāvei Iecavā. 2010.gada 6. decembrī, īsi pirms 
plkst.11.30, visticamāk, neuzmanīgas smēķēšanas dēļ, izcēlies ugunsgrēks kādā 
vienstāva privātmājā Iecavā. Ugunsdzēsējiem par nelaimi, pamanot dūmus, 
paziņojuši kaimiņi. Kad glābēji ieradās notikuma vietā, istabā esošais vīrietis 
jau bijis miris. („Bauskas dzīve”, Vilnis Auzāns 06.12.2010) 
 
 
 

Postošs ugunsgrēks 2010.gada 3. janvāra vakarā plosījies Iecavas 
novada privātmājā. Izsaukumu glābšanas dienests saņēma 3. janvārī plkst. 
20.39. Kad notikuma vietā ieradās glābēji, dega dzīvojamās ēkas jumts. 
Ugunsdzēsējiem operatīvi rīkojoties, dzīvojamās ēkas pilnīga nodegšana tika 
apturēta. Taču liesmas nopostīja līdzās esošo pirti. No netālu esošā staļļa 
ugunsdzēsēji izglāba sešus zirgus, kā arī neļāva liesmām pārmesties uz stalli. 
Tāpat tika izglābts vieglais automobilis. Taču, iekļūstot dzīvojamajā ēkā, tās 
otrajā stāvā tika atrasts bojā gājis, iespējams, nosmacis, vīrietis. Policijā 
apstiprināja, ka bojā gājušais 1953. gadā dzimušais vīrietis ir mājas uzraugs. 
(„Bauskas dzīve”, Vilnis Auzāns 04.01.2010.) 
 
 
 

http://www.bauskasdzive.lv/news/newslist.html?id=1
http://www.bauskasdzive.lv/news/newslist.html?id=1
http://www.bauskasdzive.lv/news/newslist.html?id=1


 8 

Latvijas un Lietuvas ugunsdzēsēji mācībās strādā kopā 
 

 
Ugunsdzēsēji no Bauskas, Iecavas, Panevēžas un Biržiem ceturtdien, 16. jūnijā, darbojās 
kopējās mācībās Gailīšu pagastā. Tika imitēts ugunsgrēks lopbarības ražotnē, dzēstas liesmas 
telpās, no 18 metrus augstā jumta nocelti cilvēki. 
 
 

Latvijas un Lietuvas pārrobežu sadarbības projekta ietvaros abu valstu 
ugunsdzēsēji tikušies vairākās teorētiskās nodarbībās. Šo mācību mērķis ir 
saskaņot abu valstu ugunsdzēsēju rīcību. To paredz arī ES finansētais projekts 
«Vienota ugunsdzēsības un glābšanas pakalpojumu reaģēšanas sistēma uz 
robežas». Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) Bauskas daļas 
komandieris Aigars Sietiņš stāsta, ka par ES finansētā projekta līdzekļiem 
sagādāti divi moderni aprīkoti automobiļi. Abu valstu glābēji vairākkārt 
tikušies, iepazinušies, nelaimes gadījumā iespējama daudz saskaņotāka rīcība. 
Mācības Gailīšu pagasta ražotnē to jau apliecināja. Divu valstu glābēju 
darbošanos vērot bija ieradies VUGD priekšnieka vietnieks Normunds 
Plēgermanis.(„Bauskas dzīve” Vilnis Auzāns 17.06.2011.)  

 
 

Daudzdzīvokļu ēkā Iecavā nodedzis jumts. Izsaukums uz Grāfa laukumu 
Iecavā saņemts 2012.gada 24.septembrī īsi pirms pulksten pieciem pēcpusdienā. 
Trīsstāvu dzīvojamajā ēkā trešā stāvā aizdedzies balkons. No tā liesmas 
pārsviedušās uz diviem dzīvokļiem, pēcāk uz ēkas jumtu. Nodedzis jumts 420 
kvadrātmetru platībā. Kā iespējamie aizdegšanās iemesls tiek minēts 
neuzmanīgi nomests izsmēķis, varbūt arī dzirkstele, kas radusies no darbošanās 
uz balkona. („Bauskas dzīve” Vilnis Auzāns 25.09.2012.)  
 

http://www.bauskasdzive.lv/news/newslist.html?id=1
http://www.bauskasdzive.lv/news/newslist.html?id=1


 9 

 
 

III           DARBINIEKU APBALVOJUMI – 
STRUKTŪRVIENĪBAS GODS UN SLAVA. 

 
 
 

Iecavas BUB biedri, kas saņēmuši krūšu nozīmes „Par Centību” 1936.gadā 
 

 
Pirmajā rindā no labās: 1- Jānis Sietiņš, Alberts Liepa, Ģederts Brežinskis, otrā rindā 1- Jānis 
Sūna ( apglabāts Sila kapsētā), 2- Mārtiņš Felšus, un 3- Alfons Celcers (abi miruši izsūtījumā 
Sibīrijā) 
 
 
 

Atzīmējot ugunsdzēsības 143.gadadienu Bauskas brigādē svinīgā 
sanāksmē Iecavas posteņa kaprālim Dadzim Avotam pasniegta VUGD 
priekšnieka Aivara Penča parakstīta pateicība. D.Avots ugunsdzēsējos strādā 
kopš 1998.gada, vienmēr godprātīgi izpildījis savus dienesta pienākumus. 
(„Bauskas dzīve” Vilnis Auzāns 16.05.2008. ) 
 
 
 

http://www.bauskasdzive.lv/news/newslist.html?id=1


 10 

 
Atzīmējot ugunsdzēsības 145.gadadienu 2010.gada 17.maijā VUGD 

Zemgales reģiona brigādes komandieris, majors Ints Sēlis ar pateicības rakstiem 
apbalvoja labākos Zemgales novada ugunsdzēsējus un sadarbības partnerus. 
Svinīgajā pasākumā  ugunsdzēsējus apsveikt ieradās VUGD priekšnieka 
vietnieks Aldis Lieljuksis.  
 

 
 
Pateicības raksti pasniegti:  

- virsseržantam Andim Cielavam, Bauskas  daļas Iecavas posteņa vada 
komandiera vietniekam;  

- kaprālim Jurim Jašukam, Bauskas  daļas Iecavas posteņa ugunsdzēsējam 
glābējam (autovadītājam). („Zemgales ziņas” Elīna Kresa. 17.05.2010.) 

 
 
 
 
(Formulārs sastādīts 3013.gada februārī) 
 

http://www.zz.lv/news/newslist.html?id=38

	Latvijas un Lietuvas ugunsdzēsēji mācībās strādā kopā
	Atzīmējot ugunsdzēsības 145.gadadienu 2010.gada 17.maijā VUGD Zemgales reģiona brigādes komandieris, majors Ints Sēlis ar pateicības rakstiem apbalvoja labākos Zemgales novada ugunsdzēsējus un sadarbības partnerus. Svinīgajā pasākumā  ugunsdzēsējus ap...
	- kaprālim Jurim Jašukam, Bauskas  daļas Iecavas posteņa ugunsdzēsējam glābējam (autovadītājam). („Zemgales ziņas” Elīna Kresa. 17.05.2010.)

